E nos pobladores qui a aquest davantdito logar del Poçuelo venimos a poblar, e ad habitar, e ad heredar, por nos e por todos los que hy habitaren depues de nos, recebimos est dito logar con todas estas convinienças, e fueros, e usages que de suso son escriptas, assi como mellor puede seer entendudo a vuestro proveyto e el nuestro, de vos devantditos don Bernard, abbad, e de todo el convent de Berola. E prometemos a vos, por nos e por los que hy seran habitadors depues de nos, a buena fe sines mal enganno, e que vos seyamos fideles vassallos e leyales nos e los nuestros por syempre; e que atendamos entegrament todas las convinienças sobrescriptas e femos vos end omnage de manos e de bocca assi como vassallos deven fer a sennor.

M.^a DESAMPARADOS CABANES PECOURT

De todo esto son testimonias qui presentes foren a la donacion de esta poblacion, en el Poçuelo, don Artal de Luna sennor de Borgia; e don Martin de Sada-va, e don Rodrigo de Cascant, caveros; e don P. Luarr, alcayd de Borgia por don Artal de Luna.

Fray Sancho de Tudela, monge de Berola, por mandamiento del abbad e del convent e de los pobladores, escrivie esta carta quinto dia en essida del mes de maio, anno Domini M^o. CC^o. XLV^o., et era M^a. CC^a. LXXX^a. III^a. Regnante domino Jacobo, rege in Aragonia et in Valencia et in Catalonia et in regno Maioricarum. Episcopo Roderico in Cesaraugusta. Episcopo Garsia Frontini in Tirasona. Episcopo Vitale in Osca. Domino F., infante, procuratore in Aragonum. P. Cornelii, maiorinus. G. Romei, sennor in Tirasona et in Aranda et in Alagone. Atorella in Cesaraugusta.

5

1245, mayo, 27

P. Justaç, Martín de Borja, P. Ivañez, Carbonell, Juan Amargo, Arnaldo, I. Baquero, Ramón de Bisac, Domingo de Barbarroya y Juan Luch, en nombre propio y en el de los futuros pobladores reciben del monasterio de Veruela la granja del Pozuelo para poblar.

AHN. *Códice 1.245*, fol. 92r^o.

Notum sit cunctis quod nos, P. Iustaç, Martinus de Burgia, P. Iohannis clericus, Carbonelius, Iohannis Amargo, Arnaldus, I. Baquero, Remont de Bisac, Dominicus de Barba Roya et Iohannes Luch, nos omnes simul per nos et per alios populatores qui in presenti recipimus grangia de Pozuelo ad populandum de manu abbatis et conventus monasterii berolensis concedimus et profitemur quod sumus obligati, sub pena CC morabetinum domino abbati et conventui de Berola, quod, de primo venturo festo sancti Iohannis babtiste usque ad duos annos, omnes populatores habeamus ibi domos factas in predicta populacione in quibus possimus congrue habitare, et a prefixo termino in antea, vel ante si possimus, teneamus ibi integro domos nostras per nos vel per successores habitatores qui dominis et vicinaiti compleant, omnia iura que in dicta populacione tenemur nos personaliter adimplere; et transactis istis duobus annis a prefixo festo, incipiamus omnes pariter hereditate, et nullus nostrum possit hereditatem quam ibi accipit vendere, permutare vel alienare, quousque personaliter eam hereditet secundum forum terre peer annum et die, per se vel per sufficientem habitatorem, secundum quod superius continetur. Et quicumque usque ad dictum terminum domum ibi non fecerit in qua possit congrue habitare, vel quicumque usque ad prefixum festum ad dictam populacionem non venerit ad abitandum, vel quicumque hereditatem vendiderit, permutaverit vel alienaverit, quousque, pro ut dictum est, eam iure hereditario hereditaverit, perdat hereditatem et expensas quas ibi fecerit et labores, et permutacio vel vendicio vel alienacio penitus irritetur et nullum valorem habeat venditori vel emptori.

Insuper, ut predicta omnia firmus et fidelius observent vos predicti fideiussores obligamus nos ad penam CC aureos si defecerimus in predictis, quos dicti abbati et conventui solvere teneamur.

CARTAS DE POBLACION EN EL DOMINIO VEROLENSE

Et nos, predicti abbas et conventus monasterii de Berola, recipimus vos, predictos decem fideiussores, per omnibus convenienciis supra scriptis, et ab hac die ponimus vos in possessionem tocius nostre hereditatis de Pozuelo, hoc etiam inter nos et vos interposito pacto quod infra istos duos annos predictos possimus nos et vos addere vel minuere, bona fide et sine fraude, si aliqua pro qualibet perenni meliorari potuerint vel mutari.

Huius rei sunt testes: dompnus A. de Luna, dominus de Burgia. M. de Sadava et Rodericus de Cascant, milites, et P. Luarr, alcaldius de Burgia.

Frater S. de Tutela, de mandato omnium predictorum, hanc cartam scripsit et per litteris divisit quinto die in exitu mensis madii, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. V^o, era M^a. CC^a. LXXX^a. III^a.

6

1246, octubre, 9

Villamayor

El monasterio de Veruela concede la carta de población del lugar de Villamayor.

AHN. Clero. Veruela. Carp. 3.767, núm. 9. Cód. 1.245 fols. 80 v. a 81 v.

In Dei nomine. Conoscida cosa sea a todos los qui esta carta veran como nos frare Bernard, abbat de Berola, frare Guillem prior, frare Johan soprior, frare Vidal cellarero, frare Pero Semenez confessador, frare Bernard taillador, frare Per sagristano, frare Bernard cantor, frare Johan Maça enfermero de los seglares, frare Per de Moncirier, enfermero maior, por nos e por todo el convent de Berola damos a poblar la nostra grangia de Villa Maior, qui es entre Bolbuen e Rabas, a vos, pobladores qui agora i venides a poblar e habitar personalment a est ante dito logar, asi a los presentes como a los qui son a venir, con todos sos terminos e sos pertinencias, ço es, con aguas, pastos, arbores, montes e defesas, e con todas sos tierras yermas e pobladas, con entradas e con exidas, e con todos sos dereitos, como a nos pertenesce e deve pertenescer.

- [1] E retenemos pora nos en est dito logar, casas, el uerto e las vinnas qui son fuera de la paret, las que y avemos e y devemos aver; el forno e el molino e la pieça que se tiene con el molino, e que ninguno otro omme no y pueda fer molino ni forno sino nos.
- [2] E retenemos a nos todos dereitos de iglesia, ço es a saber, oblationes, decimas e primicias de todos fruytos e de todas criaciones, de queso e de lana, e de todas cosas que fieles christianos deven dar a so iglesia parrochial. E el poble, por natura ni por vezindat, no pueda establir clerigo en la dita iglesia mas el abbat e el convent de Berola an a pensar de la iglesia en todas cosas segund razon.
- [3] E retenemos en est dito logar todos dereitos de seinnorio entegrament en todas cosas que a seinnorio pertenescen, como meillor se puede dezir o entender, a pro e a ondra del monasterio de Berola; e otorgamos a vos, por siempre, el fuero de Çaragoça.